

**BANCO HIPOTECARIO NACIONAL  
GERENCIA DE FINANZAS  
DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO**

**PRESUPUESTO APROBADO  
VIGENCIA 2018**

El Anteproyecto de Presupuesto de Ingresos, Gastos e Inversiones del Banco Hipotecario Nacional para la vigencia fiscal del año dos mil dieciocho (2018), se aprobó en la suma de Veinticuatro Millones Doscientos Cuarenta y Un Mil Ciento Cuarenta balboas con 00/100 (B/.24,241,140.00).

El detalle de las cifras estimadas es el siguiente:

INGRESOS	
Corrientes	11,612,779.00
Capital	<u>12,628,361.00</u>
TOTAL	24,241,140.00

Los Ingresos Corrientes fueron aprobados en la suma de Once Millones Seiscientos Doce Mil Setecientos Setenta y Nueve balboas B/.11,612,779.00 Para la estimación de estos ingresos se tomó como parámetro de referencia el promedio de las cifras alcanzadas en los períodos dos mil quince y dos mil dieciséis.

Los Ingresos de Capital fueron aprobados en la suma de Doce Millones Seiscientos Veintiocho Mil Trescientos Sesenta y un balboas.

Gastos:

El Presupuesto General de Gastos se aprobó, en función de los ingresos, ya que éstos serán su fuente de financiamiento, tomando en consideración la disponibilidad. Estos ascienden a la suma de Veinticuatro Millones Doscientos Cuarenta y Un Mil Ciento Cuarenta balboas con (B/.24,241,140.00) que contemplan los compromisos de gastos en concepto de Funcionamiento, Servicio de la Deuda y las Inversiones.

GASTOS	
Corrientes	15,711,140.00
Capital	<u>8,530,000.00</u>
TOTAL	24,241,140.00

El detalle de los gastos corrientes:

DESCRIPCIÓN	MONTO
Servicios Personales	4,727,340.00
Servicios No Personales	7,782,250.00
Materiales y Suministros	453,650.00
Maquinaria y Equipo	726,850.00
Transferencias Corrientes	275,450.00
Servicio de la Deuda	1,705,600.00
Asignaciones Globales	<u>40,000.00</u>
TOTAL	15,711,140.00

El detalle de los gastos de capital:

Mantenimiento de Edificio	1,000,000.00
Adquisición de Terreno	530,000.00
Financiamiento de Vivienda	<u>7,000,000.00</u>
TOTAL	8,530,000.00

Relación Porcentual del presupuesto aprobado para la vigencia 2018:

Funcionamiento	64.8 %
Inversiones	<u>35.2</u> %
TOTAL	100.0 %